HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 153/2025/NQ-HĐND
	Sơn La, ngày 29 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung của Nghị quyết số
83/2024/NQ-HĐND ngày 14/6/2024 của HĐND tỉnh quy định về
thành lập, nội dung, mức chi kinh phí và bảo đảm điều kiện hoạt động
 đối với Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở số 30/2023/QH15;
Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15;
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 46/2014/QH13 và Luật số 51/2024/QH15;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 159/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện;
Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;
Theo đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số 860/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 1265/BC-PC ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tại kỳ họp;
HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung của Nghị quyết số 83/2024/NQ-HĐND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của HĐND tỉnh quy định về thành lập, nội dung, mức chi kinh phí và bảo đảm điều kiện hoạt động đối với Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sơn La.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung tại khoản 1 Điều 2, điểm a khoản 2 Điều 3, khoản 8 Điều 3, Điều 4 của Nghị quyết số 83/2024/NQ-HĐND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của HĐND tỉnh quy định về thành lập, nội dung, mức chi kinh phí và bảo đảm điều kiện hoạt động đối với Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sơn La như sau:
1. Bãi bỏ cụm từ “thị trấn” tại khoản 1 Điều 2.
2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 3 như sau: “Hỗ trợ 100% mức đóng của người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện theo mức chuẩn nghèo của nông thôn theo quy định của Chính phủ (ngoài mức hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện được quy định tại điểm a, b, c, d khoản 1 Điều 5 Nghị định số 159/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện) và của người tham gia Bảo hiểm y tế (ngoài mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước được quy định tại điểm đ khoản 6 Điều 6 Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế) theo quy định của Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15, Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 46/2014/QH13 và Luật số 51/2024/QH15”.
3. Sửa đổi cụm từ “Nghị quyết số 60/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của HĐND tỉnh quy định mức chi công tác phí, chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh Sơn La và các quy định tài chính hiện hành của Nhà nước” thành “Nghị quyết số 115/2025/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2025 của HĐND tỉnh Quy định mức chi công tác phí, chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh Sơn La và các quy định tài chính hiện hành của Nhà nước” tại khoản 8 Điều 3.
4. Sửa đổi cụm từ “các huyện, thành phố” thành “các xã, phường” tại Điều 4.
Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 09 tháng 01 năm 2026.
2. UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.
3. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khóa XV, Kỳ họp chuyên đề thứ 38 thông qua ngày 29 tháng 12 năm 2025./.

	CHỦ TỊCH

Lò Minh Hùng

H Ộ I Đ Ồ NG NHÂN DÂN   T Ỉ NH SƠN LA    C Ộ NG HÒA XÃ H Ộ I CH Ủ   NGHĨA VI Ệ T NAM   Đ ộ c l ậ p  -   T ự   do  -   H ạ nh phúc

S ố :  153 /202 5 /NQ - HĐND  Sơn La, ngày   29   tháng   12   năm 202 5

  NGH Ị   QUY Ế T   S ử a đ ổ i, b ổ   sung , bãi b ỏ   m ộ t s ố   n ộ i dung  c ủ a  Ngh ị   quy ế t s ố     83/2024/NQ - HĐND ngày 14/6/2024  c ủ a  H ĐND   t ỉ nh  quy đ ị nh  v ề     thành l ậ p,   n ộ i dung, m ứ c chi kinh phí và b ả o đ ả m đi ề u ki ệ n ho ạ t đ ộ ng     đ ố i v ớ i  T ổ   b ả o v ệ   an ninh, tr ậ t t ự   ở   cơ s ở   trên đ ị a bàn t ỉ nh Sơn La     Căn c ứ   Lu ậ t T ổ   ch ứ c  C hính quy ề n đ ị a phương  s ố   72/2025/QH15 ;   Căn c ứ   Lu ậ t Ban h ành văn b ả n quy ph ạ m ph áp lu ậ t s ố   64/2025/QH15 đư ợ c  s ử a đ ổ i, b ổ   sung b ở i Lu ậ t s ố   87/2025/QH15 ;   Căn c ứ   Lu ậ t L ự c lư ợ ng tham gia b ả o v ệ   an ninh, tr ậ t t ự   ở   cơ s ở   s ố   30/2023/QH15 ;   Căn c ứ   Lu ậ t B ả o hi ể m xã h ộ i  s ố   41/2024/QH15 ;   Căn c ứ   Lu ậ t B ả o hi ể m y t ế   s ố   25/2008/QH12   đư ợ c s ử a đ ổ i, b ổ   sung b ở i Lu ậ t  s ố   46/2014/QH13   và Lu ậ t s ố   51/2024/QH15 ;    Căn c ứ   Ngh ị   đ ị nh s ố   78/2025/NĐ - CP c ủ a Chính ph ủ   quy đ ị nh chi ti ế t m ộ t s ố   đi ề u và bi ệ n pháp đ ể   t ổ   ch ứ c, hư ớ ng d ẫ n thi hành Lu ậ t  B an hành văn b ả n quy ph ạ m  pháp lu ậ t đư ợ c s ử a đ ổ i, b ổ   sung b ở i Ngh ị   đ ị nh s ố   187/2025/NĐ - CP ;   Căn cứ Nghị định số 159/2025/NĐ - CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng   dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện;    Căn cứ  Nghị định số 188/2025/NĐ - CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng   dẫn thi hành một   số điều của Luật Bảo hiểm y tế ;   Theo đ ề   ngh ị   c ủ a  UBND   t ỉ nh t ạ i  T ờ   trình s ố   860/TTr - UBND ngày 20 tháng  12 năm 2025; Báo cáo th ẩ m tra s ố   1265 /BC - PC ngày   26   tháng 12 năm 2025 c ủ a  Ban Pháp ch ế   H ĐND   t ỉ nh ; ý ki ế n th ả o lu ậ n c ủ a đ ạ i bi ể u  H ĐND   t ạ i k ỳ   h ọ p;   H ĐND   t ỉ nh  ban hành  Ngh ị   quy ế t s ử a đ ổ i, b ổ   sung , bãi b ỏ   m ộ t s ố   n ộ i dung   c ủ a  Ngh ị   quy ế t s ố   83/2024/NQ - HĐND ngày 14   th áng  6   n ăm  2024  c ủ a  H ĐND   t ỉ nh  quy đ ị nh v ề   thành l ậ p, n ộ i dung, m ứ c chi kinh phí và b ả o đ ả m đi ề u ki ệ n ho ạ t đ ộ ng  đ ố i v ớ i T ổ   b ả o v ệ   an ninh, tr ậ t t ự   ở   cơ s ở   trên đ ị a bàn t ỉ nh Sơn La .   Đi ề u 1 .  S ử a đ ổ i, b ổ   sung , bãi b ỏ   m ộ t s ố   n ộ i dung   t ạ i kho ả n 1 Đi ề u 2,  đi ể m a  kho ả n 2 Đi ề u 3,  kho ả n 8 Đi ề u 3, Đi ề u 4   c ủ a   Ngh ị   quy ế t s ố   83/2024/NQ - HĐND ngày  14   t h áng  6   n ăm  2024  c ủ a  H ĐND   t ỉ nh quy đ ị nh  v ề   thành l ậ p, n ộ i dung, m ứ c chi kinh  phí và b ả o đ ả m đi ề u ki ệ n ho ạ t đ ộ ng đ ố i v ớ i T ổ   b ả o v ệ   an ninh, tr ậ t t ự   ở   cơ s ở   trên  đ ị a bàn t ỉ nh Sơn La  như sau:   1.  Bãi b ỏ   c ụ m t ừ   “th ị   tr ấ n” t ạ i kho ả n 1 Đi ề u 2.